
DET.     D.S.      n. 135     del   06/03/2026       

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale di Committenza 

Sezione Territoriale di  Ragusa

OGGETTO:  Annullamento  in  autotutela,  ex  art.21-nonies  L.241/1990,  della  determina  di 
aggiudicazione n. 113 del 26/02/2026 afferente la Procedura aperta per  l’affidamento del nuovo 
“Servizio  di  spazzamento,  raccolta  e  trasporto  allo  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani 
differenziati  ed  indifferenziati,  compresi  quelli  assimilati  e  altri  servizi  di  igiene  pubblica 
all’interno dell’ARO del Comune di Ispica”. 
S.A: S.R.R. ATO 7 Ragusa
CUP: I71G24000020004 - CIG: B801153FD3 - Cod. gara n. #2360

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale di Committenza 
Sezione Territoriale di Ragusa

Premesso che con determina n.113 del 26/02/2026 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura di gara 

per l’affidamento del servizio in oggetto in favore dell’O.E. AGESP SpA di Castellammare del Golfo (TP)  

con sede in Via Enna, n. 1 - P.IVA 00197340821 (mandatario in ATI con la mandante ECONORD s.p.a.);

Dato atto che,  ai  sensi  della normativa vigente,  l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata anche alla  

verifica  del  possesso dei  requisiti  di  ordine generale  e  dei  requisiti  di  capacità  economico-finanziaria  e 

tecnico-professionale dichiarati dall’O.E. in sede di gara;

Considerato che tale verifica costituisce presupposto necessario per la piena legittimità del provvedimento 

di aggiudicazione senza la quale l’aggiudicazione disposta risulta affetta da vizio procedimentale;

Rilevato che,  per mero errore materiale in fase istruttoria,  non si  è proceduto alla verifica del  fatturato 

globale e del requisito relativo al numero di abitanti/anno serviti, previsti, rispettivamente, ai p.ti 6.2 e 6.3 del 

Disciplinare di gara;

Ritenuto sussistente l’interesse pubblico, concreto e attuale, di revocare il provvedimento di aggiudicazione  

al fine di ripristinare la piena regolarità e legittimità della procedura di gara e garantire il rispetto dei principi  

di trasparenza e buon andamento dell’azione amministrativa;

Ritenuto di dover rimettere gli atti di gara al Responsabile per la fase delle verifiche al fine di procedere alla  

verifica  del  possesso  di  tali  requisiti  -  già  dichiarato  dall’aggiudicatario  -  mediante  acquisizione  della  

prevista documentazione probatoria;

Richiamato l’articolo  21-nonies  della  legge  n.241/1990  in  materia  di  annullamento  d’ufficio  degli  atti 

amministrativi;

Atteso che  i  poteri  di  autotutela  sono  riconosciuti  alla  Pubblica  Amministrazione  anche  nella  fase 

aggiudicazione definitiva, giusta previsione dell’art.17, c.10, del D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA



Art.1   Di annullare in autotutela, ai sensi dell’art.21-nonies della L.241/1990, la propria determina n.113 del 

26/02/2026 di aggiudicazione ex art.17, c.5 del Codice, della procedura di affidamento del “Servizio di 

spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati,  

compresi quelli assimilati e altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO del Comune di Ispica” 

con durata di anni 7, CUP: I71G24000020004_ - CIG: B801153FD3 in favore dell’O.E. AGESP s.p.a. 

di Castellammare del Gorfo (TP) con sede in  Via Enna, n. 1  -  P.IVA 00197340821 (mandatario in 

ATI con la mandante ECONORD s.p.a.);

Art.2   Di rimettere gli atti al Responsabile della fase di verifica per gli ulteriori accertamenti;

Art.3   Il presente provvedimento è soggetto alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del  

D.Lgs. n.36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge.

Ragusa, 06/03/2026

                                                                   Il Responsabile del Procedimento 
della fase di aggiudicazione 

    e Dirigente del Servizio
           (arch. Angelo Schembri)


		2026-03-06T12:49:59+0100
	ANGELO SCHEMBRI




